Diário da República, 2.ª série — N.º 82 — 28 de Abril de 2008  19085

 Agrupamento Vertical de Escolas de D. Manuel de Faria e Sousa

Aviso n.º 12995/2008
Por despacho do Presidente Conselho Executivo, no uso da competên-

cia delegada no n.º 1.1 do despacho n.º 24941/2006 de 5 de Dezembro,

com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram transferidos para o Quadro
de Escola procedendo concurso nos termos da alínea a) e b) do n.º 1do
artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 20/2006 de 31 de Janeiro, os professores
do 2.º e 3.º Ciclos abaixo indicados.

Proposta de transferência para lugar de quadro de escola
(cód.310098)

Grupo Nome Escola/anterior Código Escola/QZP actual Código Minuta

210 Maria Fernanda Sampaio Lopes  . . . EB2,3 de Arões  . . . . . . . 346755 EB2,3 D. Manuel Faria Sousa. . . 310098 01
210 Maria João da Silva Fidalgo Cravo EB2,3 Elias Garcia. . . . . 341370 EB23 D. Manuel Faria Sousa  . . . 310098 01
240 José Gonçalves da Cunha Alegre. . . EB2,3 de Idães . . . . . . . . 344382 EB2,3 D. Manuel Faria Sousa. . . 310098 01
250 Vania Cristina Pereira Barroco. . . . . EB2,3 Rio Arade  . . . . . . 344450 EB2,3 D. Manuel Faria Sousa. . . 310098 01
300 Carla Isabel Pinto Rodrigues Soares EB2,3 de Airães . . . . . . . 346640 EB2,3 D. Manuel Faria Sousa. . . 310098 01
400 Emília Maria da Silva Mota. . . . . . . EB2,3 de Sande  . . . . . . . 344230 EB2,3 D. Manuel Faria Sousa. . . 310098 01
420 Ana Paula Coelho Pires . . . . . . . . . . EB2,3/S Celorico de Basto 345726 EB2,3 D. Manuel Faria Sousa. . . 310098 01
520 Vera Lúcia Lopes Varela  . . . . . . . . . EB23 de Alvalade  . . . . . 330425 EB23 D. Manuel Faria Sousa  . . . 310098 01
910 Ernestina Fernanda Pinto Pereira. . . J/I Cimo Vila Refontoura 290970 EB2,3 D. Manuel Faria Sousa. . . 310098 01
910 Luísa Maria Ferreira Martins . . . . . . J/I de Padroso. . . . . . . . . 290725 EB2,3 D. Manuel Faria Sousa. . . 310098 01
910 Maria José Fonseca Sousa Teixeira EB1 Calvário Sendim  . . . 290956 EB2,3 D. Manuel Faria Sousa. . . 310098 01
910 Maria Manuela Melo Lopes Sobral EB1 de Felgueiras 2 . . . . 246116 EB2,3 D. Manuel Faria Sousa. . . 310098 01

 17 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo (em exercício), António Manuel Vivaldo Peres de Almeida.

 Aviso n.º 12996/2008

Por despacho do Presidente Conselho Executivo, no uso da competên-
cia delegada no n.º 1.1 do despacho n.º 24941/2006 de 5 de Dezembro,
com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram transferidos para o lugar do

Quadro de Zona Pedagógica do CAE Tâmega procedendo concurso nos
termos da alínea a) e b) do n.º 1do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 20/2006
de 31 de Janeiro, os professores do 2.º e 3.º Ciclos abaixo indicados.

Proposta de transferência para lugar de quadro de zona pedagógica
do CAE Tâmega (código 22)

Grupo Nome Esc./QZP/anterior Código Esc.QZP/actual Minuta

230 Luísa Maria Fernandes Pintor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sec. Porto Moniz  . . . . . . . . . . . . . . . 31016/21 22 02
230 Carlos Manuel Leal Monteiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Algarve. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08 22 03
230 Regina Maria Teixeira Gaspar Lopes Monteiro. . . . . Algarve. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08 22 03
300 Maria Céu Marques Fonte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bragança  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04 22 03
200 Silvia Ramalhosa Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 22 07
200 Viviana Soares Alves de Oliveira Martins . . . . . . . . . Viana do Castelo  . . . . . . . . . . . . . . . 16 22 07

 17 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo (em exercício), António Manuel Vivaldo Peres de Almeida.

 Agrupamento Vertical Dr. Augusto César Pires de Lima

Despacho (extracto) n.º 11977/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso de

competências que lhe foram delegadas de acordo com o n.º 1.1 do
despacho n.º 24941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª
Série, n.º 233, de 05 de Dezembro de 2006, foram autorizadas as
propostas de nomeação referentes ao ano lectivo de 2006 -2007,
com efeitos a 1 de Setembro de 2006, dos professores abaixo in-
dicados:

Grupo Nome Para o QZP Código

1.º Ciclo Joana Rosa Amorim Morais de
Sousa.

Porto 13

Informática Luís Miguel Folgado Ferreira  . . . . . Porto 13
1.º Ciclo Ricardo Jorge Guedes Correia . . . . . Porto 13

 18 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
Alberto Pinto Tavares da Rocha.

 Agrupamento de Escolas Egas Moniz — Guimarães

Despacho n.º 11978/2008
Nomeação de docentes de nomeação definitiva para a categoria de

professor titular do quadro do Agrupamento de Escolas Egas Moniz,
Guimarães, de acordo com o Decreto -Lei n.º 200 -2007, de 22 de Maio,
com efeitos a partir de 1 de Setembro:

Grupo Nome Para o QZP Código

1.º Ciclo Rosalina Maria Gomes Santos . . . . . Porto 13
1.º Ciclo Rute Paula Gonçalves Figueiredo

Lopes.
Porto 13

Grupo de
Recrutamento Nome Departamento

100 Maria Emília de Freitas Arantes Gonçalves Educação Pré -escolar
110 Manuel Alves Mendes 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Maria Emília Gonçalves de Freitas 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Maria da Gloria Varela Baptista 1.º Ciclo do Ensino Básico
200 Bernardina Maria dos Santos Cardoso Ciências Sociais e Humanas
200 Maria Lucinda Pereira Namora Leitão Ciências Sociais e Humanas
200 António Vicente Fernandes Machado Ciências Sociais e Humanas
220 Maria de Lurdes Alves Borges Línguas